
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXIII – Nº 4428 Terça-feira, 18 de março de 2014

P O D E R  E X E C U T I V O

internet
Reprodução

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

LUIZ FERNANDO VAZ
Vice-Prefeito

NEY BOTAFOGO VARELLA JACOB
Subprefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO
Secretária-Chefe de Gabinete

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO
Procurador-Geral

CARLOS EDUARDO GALVÃO PORTO
Secretário de Governo

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ROSÂNGELA STUMPF DE LIMA
Secretária de Controle Interno

MÔNICA VIEIRA FREITAS
Secretária de Educação

RENATO FREIXIELA DE OLIVEIRA
Secretário de Esportes e Lazer

PAULO ROBERTO PATULÉA
Secretário de Fazenda

RODRIGO DE ARAÚJO SEABRA
Secretário de Habitação

EDUARDO ASCOLI DE OLIVA MAYA
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

AIRTON COELHO VIEIRA JUNIOR
Secretário de Ciência e Tecnologia

LEONARDO CIUFFO FAVER
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Produção

ALMIR SCHMIDT
Secretário de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável

ALDIR CONY DOS SANTOS FILHO
Secretário de Obras

JORGE DA SILVA MAIA
Secretário de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

LUIZ CLÁUDIO CALIXTO BARBOSA
Secretário de Segurança Pública

LUIZ FERNANDO VAZ
Coordenador Especial de Relações Institucionais

RAFAEL JOSÉ SIMÃO
Secretário de Proteção e Defesa Civil

LUCIANA BASSOUS PINHEIRO
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
ANDRÉ LUIS BORGES POMBO

Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

JUVENIL REIS DOS SANTOS
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

HELIO DIAS VIEIRA FILHO
Diretor-Presidente da COMDEP

GILMAR SILVA DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente da CPTRANS

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefi a do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: Banca do Marchese
Venda: Banca do Amaral (em frente ao HSBC)
Venda: Banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br



PETRÓPOLIS   ANO XXIII    Nº 4428
18/3/2014     TERÇA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 1.043 de 17 de março de 2014

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, e tendo em vista a homo-
logação do resultado do Concurso Público, efetuada 
pelos Decretos nºs: 870/2012 e 871/2012, e, ainda o 
teor dos Processos nºs: 12341/2010 e 17063/2013, 

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs: 4.718/90, 4.768/90, 4.859/91, 4.901/91, 
5.170/95, 6.907/11, PAULO CÉSAR FARIA MORGADO, 
classifi cado em 51º lugar, para ocupar cargo de Moto-
rista, do Grupo Ocupacional B – Nível 2JOB, do Quadro 
Permanente, a partir da data de publicação da presente.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 17 de 
março de 2014.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 1.044 de 17 de março de 2014

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Proc. nº 3162/2014,

RESOLVE exonerar, a pedido, a partir de 24/02/2014, 
DANIELE CHRISTIANO RAYBOLT – mat. n  16786-0, do 
cargo de Inspetor de Disciplina – AEI-3C, do Quadro 
Permanente, nomeada através da Portaria nº 347/2001.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 17 de 
março de 2014. 

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 1.045 de 17 de março de 2014

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Proc. nº 0986/2014,

RESOLVE exonerar, a pedido, a partir de 
20/01/2014, ANA CAROLINA RAMALDO MARTINS – 
mat. n  21991-6, do cargo de Educador de Educação 
Infantil – AEI-1A, do Quadro Permanente, nomeada 
através da Portaria nº 564/2013.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 17 de 
março de 2014. 

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 1.046 de 17 de março de 2014

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Proc. nº 1274/2014,

RESOLVE exonerar, a pedido, a partir de 
02/12/2013, MÁRCIA DE ARAÚJO PIRES – mat. n  
16926-9, do cargo de Cozinheiro – ZC-1A, do Quadro 
Permanente, nomeada através da Portaria nº 345/2001.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 17 de 
março de 2014. 

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Secretaria de Governo

NÚCLEO DE APOIO ÀS COMISSÕES E CONSELHOS

C0NSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 03 de 12 de março de 2014

O Conselho Municipal de Assistência Social – 
CMAS no uso das competências que lhe conferem a 
Lei Municipal nº 5445, de 04 de dezembro de 1988, 
alterada pela Lei Municipal nº 5988, de 26 de junho 
de 2003, e seu Regimento Interno, homologado pelo 

Decreto nº 528, de 7 de junho de 2011, e alterado pelo 
Decreto nº 137, de 08 de agosto de 2013, e

CONSIDERANDO a deliberação do plenário reu-
nido ordinariamente e constando em ata nº 245, do 
dia 12 de março de 2014, 

R E S O L V E

Art. 1º – APROVAR, o Plano de Ação para Cofi nan-
ciamento do Governo do Estado – Sistema Único da 
Assistência Social – 2014, apresentado pela Secretaria de 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania – SETRAC para en-
caminhamento à Secretaria de Estado de Assistência Social 
e Direitos Humanos do Estado do Rio de Janeiro – SEASDH.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua publicação.

ÉRIKA RANGEL DE SOUZA DOS SANTOS
Presidente do CMAS

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 579 de 14 de março de 2014

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais.

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 148 da 
Lei nº 6.946/12, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
gestante, ao Professor de Educação Básica P2B, matrí-
cula nº 19805-6, CRISTIANA DE OLIVEIRA MACHADO 
SOARES, a partir de 10/03//2014. (Proc. nº 3.826/14).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 14 de março de 2014.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 580 de 14 de março de 2014

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE, mandar contar para fi ns de avanço, 
gratifi cações e adicionais por tempo de serviço, aposen-
tadoria e disponibilidade, do Assistente Social, TALITA 
CRUZ FIGUEIREDO, matrícula nº 19671-1, conforme Art. 
72 c/c Art. 110 da Lei nº 6.946/12, da seguinte forma:

– 653 (seiscentos e cinquenta e três) dias de serviços 
prestados a Fundação Municipal de Saúde de Petró-
polis, referente ao período de 10/03/08 a 21/12/09, no 
cargo de Assessor de Controle de Pacientes Externos. 

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 14 de março de 2014.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 581 de 14 de março de 2014

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais e conforme informação do DEREH, 
datada de 07/03/14, 

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 144, Pará-
grafo 2º da Lei nº 6.946/12, licença para tratamento 
de saúde, ao Professor de Educação Básica P3C, matrí-
cula nº 14608-1 e Professor de Educação Básica P2C, 
matrícula nº 18068-8, JACQUELINE OZANA PAULO 
SOUZA, conforme discriminado abaixo:

– 67 (sessenta e sete) dias, a partir de 24/12/13.

(Proc. nº 1.606/14).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 14 de março de 2014.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 582 de 14 de março de 2014

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais, conforme informação do DEREH, 
datada de 07/03/14.

RESOLVE, readaptar, com base no artigo 41 da 
Lei nº 6.946/12, o Professor de Educação Básica P3C, 
matrícula nº 14608-1 e Professor de Educação Básica 
P2C, matrícula nº 18068-8, JACQUELINE OZANA 
PAULO SOUZA, para atuar em função extraclasse, 
pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 
01/03/14. (Proc. nº 1.606/14).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 14 de março de 2014.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 583 de 14 de março de 2014

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais e conforme informação do DEREH, 
datada de 07/03/14, 

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 144, Pará-
grafo 2º da Lei nº 6.946/12, licença para tratamento de 
saúde, ao Cozinheiro, matrícula nº 17279-1, ERCY CRIS-
PIM DA SILVA SOUZA, conforme discriminado abaixo:

– 51 (cinquenta e um) dias, a partir de 01/12/13.

(Proc. nº 27.361/13).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 14 de março de 2014.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

 

PORTARIA Nº 584 de 14 de março de 2014

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais, conforme informação do DEREH, 
datada de 07/03/14.

RESOLVE, readaptar, com base no artigo 41 da Lei 
nº 6.946/12, o Cozinheiro, ERCY CRISPIM DA SILVA 
SOUZA, matrícula nº 17279-1, para atuar em função 
sem esforço físico, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) 
dias, a partir de 21/01/14. (Proc. nº 27.361/13).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 14 de março de 2014.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 444/2013
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 40/2013, livro D-17, fl s. 
121/124. Processo Administrativo nº 29007/2013. 
Contrato de Prestação de Serviços que entre si cele-
bram o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS e as EMPRESAS 
TELEMAR NORTE LESTE S/A E TNL PCS S/A. O presente 
Contrato tem por objeto a prestação de serviços de 
telecomunicações por parte da CONTRATADA, de 
acordo com o plano de trabalho e proposta comer-
cial aprovada pela autoridade competente, os quais 
instruem o processo administrativo acima indicado e 
passam a fazer parte deste instrumento independen-
temente de transcrição. O prazo é de até 180 dias, 
a partir da assinatura do presente contrato. Dotação 
orçamentária: 14.01.04.122.1002.2006.3390.39.0
0, fonte 000, da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos. O valor global estimado é de R$ 
228.000,00. Aos trinta dias do mês de dezembro de 
dois mil e treze.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

A S S I N A T U R A S  �  2246.9354



3P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS   ANO XXIII    Nº 4428

18/3/2014     TERÇA-FE IRA Reprodução internet

002615/14; 024767/13; 002805/14; 000555/14;
002052/14; 002528/14; 078145/13; 021887/13;
024262/13; 001986/14; 016533/11; 026780/13;
002568/13; 028927/13; 001002/14; 001763/14;
055993/14; 068285/13; 055802/14; 056431/14;
059656/09; 021081/13; 018221/11; 021659/13;
013328/96; 001940/14; 001267/14; 078520/13;
001729/14; 017807/13; 025067/04; 078519/13;
017940/13; 018/036/13; 000118/14; 000984/14.

Compareça o requerente a esta Secretaria para 
ciência e/ou cumprir exigências no prazo de 30 (trinta) 
dias, fi ndo o qual o processo será arquivado conforme 
disposto no artigo 43 do Decreto 716/96.

EDUARDO ASCOLI DE OLIVA MAYA
Secretário de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

Fundação de Cultura
e Turismo

PORTARIA Nº 28 de 13 de março de 2014

O Presidente da Fundação de Cultura e Turismo de 
Petrópolis usando de suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar MARIA LUIZA PANCICH RE-
TAMAL do Cargo em Comissão de Sub-Gerente do 
Centro de Cultura – símbolo CC-5, a partir de 13 de 
março de 2014.

JUVENIL REIS DOS SANTOS
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 29 de 13 de março de 2014

O Presidente da Fundação de Cultura e Turismo de 
Petrópolis usando de suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6769/2010 
MARIA LUIZA PANCICH RETAMAL para exercer o 
Cargo em Comissão de Gerente do Theatro D Pedro 
– símbolo CC-3, a partir de 14 de março de 2014.

JUVENIL REIS DOS SANTOS
Diretor-Presidente

SEHAC

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

MÉDIO PORTE Nº 004/2014 

PROCESSO 091/2014 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA UTI-
-NEONATAL, PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) ME-
SES. DATA/HORA/LOCAL: DIA 26/03/2014 às 
09h30, na Rua Vigário Correa, 1345, Corrêas, 
Petrópolis/RJ.

O Edital e seus Anexos estarão dispo-
níveis a quaisquer interessados, a partir de 
19/03/2014 no site www.alcidescarneiro.com. 
Vr. Estimado: R$ 60.900,00. As solicitações de 
esclarecimentos deverão ser encaminhadas 
à Comissão de Procedimentos Competitivos 
através do endereço acima ou do e-mail licita.
julio@alcidescarneiro.com.  Telefone para con-
tato: (24) 2236-6673 ou 2221-4388. 

Petrópolis, 17/03/2014. 

ANTONIO ALVES MOREIRA
Diretor-Presidente do SEHAC

COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO
PORTARIA Nº 177 DE 14/06/2013 – TURMA Nº 05

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO Nº 0040012012

O Presidente da Comissão de Inquérito Admi-
nistrativo – Turma 5, designada pela portaria em 
epigrafe, em cumprimento ao que determina 
o art. 240 da Lei 6946/2012, FAZ SABER a 
todos que o presente virem ou dele tomarem 
conhecimento, que a servidora ROSANGELA 
RODRIGUES BARRETO, está convocada a com-
parecer na Sede da Comissão de Inquérito no 
Departamento de Recursos Humanos – SAD/
DEREH, sito à Avenida Koeler nº 260, 3º Andar, 
BL.II, Centro, Petrópolis, para tomar ciência dos 
termos do presente inquérito, fi cando desde já 
convocado a prestar depoimento no próximo dia 
27/03/2014, às 11h, no endereço acima citado.

ADRIANO DA COSTA FONSECA
Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO Nº 008159/2012

O Presidente da Comissão de Inquérito Admi-
nistrativo – Turma 5, designada pela portaria em 
epigrafe, em cumprimento ao que determina o 
art. 240 da Lei 6946/2012, FAZ SABER a todos 
que o presente virem ou dele tomarem conheci-
mento, que o servidor JORGE PORCIDONIO DA 
SILVA, está convocado a comparecer na Sede 
da Comissão de Inquérito no Departamento de 
Recursos Humanos – SAD/DEREH, sito à Avenida 
Koeler nº 260, 3º Andar, BL.II, Centro, Petrópo-
lis, para tomar ciência dos termos do presente 
inquérito, fi cando desde já convocado a prestar 
depoimento no próximo dia 27/03/2014, às 
10h, no endereço acima citado.

ADRIANO DA COSTA FONSECA
Presidente

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

DESPACHO DE 28/02/2014 DA SRA. PREGOEIRA

Processo 28222/2013 – SOB – Pregão Presencial 
n° 05/2014 – Tendo em vista o parecer da ASJUR e da 
SCI, adjudico o objeto da presente licitação à Empresa: 
MULTISEG UNIFORMES E EQUIPAMENTOS LTDA, pelo 
valor global de R$ 39.826,00, conforme disposto no 
art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e art. 6°, XXII do Decreto 
Municipal 335/06.

FERNANDA APARECIDA CORDEIRO DE ALMEIDA
Pregoeira designada pela Portaria 122/2013

DESPACHO DE 17/02/2014 DA SRA PREGOEIRA

Processo 27510/2013 – SCT – Pregão Eletrônico 
n° 01/2014 – Tendo em vista o parecer da ASJUR e da 
SCI, adjudico o objeto da presente licitação à Empresa: 
LOC LOCAÇÃO DE CARROS EIRELI EPP, nos itens: 01 
e 02, pelo valor total de R$ 45.988,91, conforme 
disposto no art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e art. 6°, XXII 
do Decreto Municipal 335/06.

ANA LUCIA DARDES
Pregoeira designada pela Portaria 122/2013

DESPACHO DE 28/02/2014 DA SRA PREGOEIRA

Processo 1050/2014 – SOB – Pregão Eletrônico n° 
03/2014 – Tendo em vista o parecer da ASJUR e da SCI, 
adjudico o objeto da presente licitação às Empresas: 
CONSAGRI COMÉRCIO, INDÚSTRIA E IMPORTAÇÃO 
LTDA, nos itens: 09 e 17, pelo valor total de R$ 
12.768,00; REALTECK COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO 

LTDA, nos itens: 02, 03, 05, 06, 12 e 13, pelo valor 
total de R$ 36.620,00; CDDO DE CARMO COMÉRCIO 
E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, no item: 07, pelo 
valor total de R$ 10.000,00 e RJ COMÉRCIO ATA-
CADISTA E VAREJISTA DE LUBRIFICANTES EIRELI EPP, 
nos itens: 01, 04, 08, 10, 11, 14, 15, 16 e 18, pelo 
valor total de R$ 211.307,20, conforme disposto no 
art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e art. 6°, XXII do Decreto 
Municipal 335/06.

ALINE DA SILVA GUIMARÃES
Pregoeira designada pela Portaria 122/2013

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 10/14 

OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
DIVERSOS (AÇÚCAR, FILTRO DE CAFÉ, GUAR-
DANAPO E COPOS) E MATERIAL DE LIMPEZA, 
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO DEPAR-
TAMENTO DE SUPRIMENTO, SERVIÇOS GERAIS 
E PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS/
RJ. DATA/HORA/LOCAL: 02/04/14 às 14h. Valor 
estimado: R$ 119.566,40.

O edital completo com as especifi cações 
de cada item deste pregão encontra-se dispo-
nível no “site” http://www.caixa.gov.br a partir 
de 20/03/14. Maiores informações a partir 
da data acima indicada, no endereço acima 
indicado ou no DELCA – Departamento de 
Licitações, Compras e Contratos Administra-
tivos – Av. Koeler, n° 260, Centro, Petrópolis, 
RJ, ou através do fax (24) 2246-9021/9153.

Petrópolis, 17 de março de 2014.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Diretora do DELCA

Secretaria de Esportes
e Lazer

CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

CONVOCAÇÃO

Estão convocados os integrantes do Conselho 
Municipal de Esportes e Lazer, para a reunião 
extraordinária a ser realizada no dia 19 de 
março de 2014, às 16h, na sede da Secretaria 
de Esportes e Lazer, localizada à Rua Moreira 
da Fonseca, nº 33, Centro, com a pauta indi-
cada abaixo:

1) Discussão e Eleição para eleger o represen-
tante do CMEL no COMCIDADE.

2) Assuntos Gerais. 

RENATO FREIXIELA DE OLIVEIRA
Presidente do CMEL

Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico

NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

PROCESSOS DEFERIDOS
003013/14; 025839/13; 002854/14; 024701/13;
024838/13; 025517/13; 025067/13. 024701/13;

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 11
em 10 de março de 2014

066226/12; 000648/14; 021938/13; 003038/14;
002954/14; 025318/13; 002703/14; 025935/13;



PETRÓPOLIS   ANO XXIII    Nº 4428
18/3/2014     TERÇA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

AVISO DE LICITAÇÃO
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2014 

PROCESSO 093/2014 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE HEMOCOMPONENTES, 
PELO PERÍODO DE 10 (DEZ) MESES, conforme 
descrito no Anexo I do Edital. Valor Estimado: 
R$ 111.779,45. DATA/HORA/LOCAL: DIA 
28/03/2014 às 9h30, na Rua Vigário Correa, 
1345, Corrêas, Petrópolis/RJ.

O Edital e seus Anexos estarão disponíveis a 
quaisquer interessados, a partir de 19/03/2014 
no endereço eletrônico www.alcidescarneiro.
com. As solicitações de esclarecimentos deverão 
ser encaminhadas ao pregoeiro responsável 
através do endereço acima ou através do e-mail: 
licita.julio@alcidescarneiro.com.  Telefone para 
contato: (24) 2236-6673 ou 2221-4388. 

Petrópolis, 17/03/2014. 

ANTONIO ALVES MOREIRA 
Diretor-Presidente do SEHAC

Fundação de Saúde

PORTARIA Nº 073 Dereh de 24 de fevereiro de 2014

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde de Petrópolis, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, designar CAMILA MARQUES DO 
AMARAL, matrícula nº 6813, para responder pela 
função gratifi cada de Chefe da Divisão de Compras 
do DELCAA da FMS, durante as férias do titular, no 
período de 17/02/2014 a 03/03/2014, símbolo FG-1.

ANDRE LUIS BORGES POMBO 
Diretor-Presidente 

COMDEP

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo nº 12.084/2013
Licitação nº 048/203
Pregão Presencial 002/2014

Objeto: Fornecimento de Pneus Novos
Vencedor I: Pneus car Recauchutagem LTDA nos 

itens 01 e 12

Valor Global dos itens: R$ 379.000,00 (trezentos e 
setenta e nove mil reais)

Vencedor II: Consagri Com. |Ind. E Importação LTDA, 
nos itens 02,03,10 e 14

Valor Global dos itens: R$ 126.386,009 cento e vinte 
e tseis mil, trezentos e oitenta e seis reais)

Vencedor III: RJ Comercio atacadista e varejista de 
lubrifi cantes Eireli – EPP, nos itens: 04, 05, 06, 07, 
08, 11, 15, 16, 17, 18, 19, 20 e 21

Valor Global dos itens: R$ 105.822,00 (Cento e cinco 
mil, oitocentos e vinte e dois reais)

Vencedor IV– Distribuidora de Penus Mil LTDA, nos 
itens 09 e 13

Valor Global dos itens: R$ 8.132,00 (Oito mil cento e 
trinta e dois reais)

Valor Global estimado: R$ 619.340,00 (Seiscentos e 
dezenove mil, trezentos e quarenta reais)

Prazo: 12 (doze) meses

Petrópolis, 13 de Fevereiro de 2014

HÉLIO DIAS VIEIRA FILHO
Diretor-Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo nº 12.576/2014
Licitação nº 002/2014
Pregão Presencial 003/2014

Objeto: Fornecimento de insumos para borracharia
Vencedor I: Pneuscar Recauchutagem LTDA dos itens 

02, 25 e 27 
Valor Global dos itens: 31.200,00 (trinta e um mil e 

duzentos reais)
Vencedor II: Consagri Com. Ind. Imp. LTDA nos itens 03, 

04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 24 e 26
Valor Global dos itens: R$ 26.081.70(Vinte e seis mil, 

oitenta e um reais e setenta centavos)
Vencedor III: MDF Pneus LTDA dos itens: 01, 13, 14, 15, 

16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 
34, 35, 36, 37, 38.

Valor Global dos itens: R$ 37.975,00 (Trinta e sete mil, 
novecentos e setenta e cinco reais) 

Valor Global Estimado: R$ 95.256,70 (Noventa e cinco mil 
duzentos e cinqüenta e seis reais e setenta centavos)

Prazo: 12 (doze) meses

Petrópolis, 13 de fevereiro de 2014.

HÉLIO DIAS VIEIRA FILHO
Diretor-Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo nº 12.608/2014
Licitação nº 003/2014
Pregão Presencial 004/2014

Objeto: Fornecimento de Carrossel especial e balanço 
frontal especial para portadores de necessidades 
especiais

Vencedor: Caio César Bercelli – ME de todos os itens 
do edital

Valor Global estimado: R$ 78.500,00 (setenta e oito 
mil e quinhentos reais)

Prazo: 12 (doze) meses

Petrópolis, 14 de fevereiro de 2014.

HÉLIO DIAS VIEIRA FILHO
Diretor-Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo nº 12.575/2014
Licitação nº 001/2014
Pregão Presencial 005/2014

Objeto: Aquisição de mudas de plantas diversas
Vencedor Viveiro Ecológico Dona Euzébia LTDA – EPP em 

todos os itens do edital
Valor Global dos itens: R$ 46.267,50 (Quarenta e seis mil, 

duzentos e sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)
Prazo: 12 (doze) meses

Petrópolis, 14 de fevereiro de 2014.

HÉLIO DIAS VIEIRA FILHO
Diretor-Presidente

CPTRANS

CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA Ficam 
convocados os senhores acionistas da Com-
panhia Petropolitana de Trânsito e Transportes 
– CPTRANS, com sede na Rua Alberto Torres, nº 
115, Centro, Petrópolis, RJ, para participarem 
da assembleia geral extraordinária prevista para 
ocorrer no próximo dia 28 de abril de 2014, às 
10h00min, na sede da empresa, com a seguinte 
pauta: Discussão da matéria prevista no artigo 
132 da Lei nº 6.404/76, tais como:

1) Tomar as contas dos administradores, exami-
nar, discutir e votar as demonstrações fi nancei-
ras relativas ao exercício fi ndo em 31/12/2012;

2) Deliberar sobre a destinação do lucro líquido 
do período;

3) Eleição dos membros do conselho fi scal e 
seus suplentes e fi xação de sua remuneração.

4) Aprovar a correção da expressão monetária 
do capital social.

5) Deliberar sobre a exigência contida no Processo 
Jucerja nº 00-2012/316223-8. 6) Dar posse ao 
empregado 5º membro do Conselho de Ad-
ministração eleito pelos demais empregados. 
Acham-se a disposição dos senhores acionis-
tas, na sede da empresa supramencionada, os 
documentos a que se refere o artigo 133 da 
Lei nº 6.404/76, referentes ao exercício social 
encerrado em 31/12/2012.

Petrópolis, 12/03/2014.

EDUARDO ASCOLI DE OLIVA MAYA
Presidente do Conseho de Administração

COMUTRAN

CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os membros do Conselho 
Municipal de Transportes – COMUTRAN para a 
reunião extraordinária que terá lugar na sede da 
CPTRANS, na Rua Alberto Torres, 115, Centro, 
Petrópolis, RJ, na 3ª feira dia 25 de março de 
2014, com início às 18h30 e término previsto 
para às 20h, onde se dará continuidade à dis-
cussão sobre o reajuste da tarifa do transporte 
coletivo, conforme deliberado na reunião or-
dinária ocorrida no dia 11 de março de 2014. 

Petrópolis, 13 de março de 2014

GILMAR SILVA DE OLIVEIRA
Presidente

INPAS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE TERMO
LIVRO Nº 11 – TERMO Nº 43/2014
FOLHAS: 123/124 – PROCESSO: 00702/2011

Objeto: Prorrogação do contrato de Prestação de Serviços de 
custódia de papeis e microfi lmes pertencentes ao Instituto. 

Contratado: MGI Tecnogin – Micrográfi ca no Gerenciamen-
to da Informação Ltda.

Prazo: 30 (trinta) meses, a partir 22/02/2014.
Fundamentação legal: Art.57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e 

suas posteriores alterações.
Programa de Trabalho: 09.122.0073.2.127-33.90.39.00
Valor Total: R$ 42.889,50

Em 21 de fevereiro de 2014.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente


